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출력용
2022회계연도 예산안

회계연도 : 2022년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2022년 본예산 예산(안) 확정

내    용 : 2022년 본예산 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

2022.02.07

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,340,911 1,869,499 1,344,804 3,893 -524,695 0.3 -28.1

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 43,297 3.2

기본적 교육활동 108,929 8.1

선택적 교육활동 37,259 2.8

인적자원 운용 40,600 3.0

학교 일반운영 355,924 26.5

학교시설 확충 500 0.0

학생복지/교육격차 해소 758,295 56.4

합계 1,344,804

전년도이월금 10,000 0.7기타수입

지방교육행정기관이전수입 1,021,840 76.0이전수입

지방자치단체이전수입 193,640 14.4이전수입

학부모부담수입 115,984 8.6자체수입

행정활동수입 3,340 0.3자체수입

합계 1,344,804
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,215,480 1,176,594 38,886

1.지방자치단체이전수입 193,640 237,328 -43,688

1.비법정이전수입 193,640 237,328 -43,688

1.기초지방자치단체전입금 193,640 237,328 -43,688

1.급식비보조금(기초) 193,640 237,328 -43,688
(시)학교무상급식비 : 3,830원*636명*185일

*42.97% =
193,640,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,021,840 939,266 82,574

1.교육비특별회계전입금수입 1,021,840 939,266 82,574

1.교육비특별회계전입금 1,021,840 939,266 82,574

1.학교운영비전입금 533,045 500,408 32,637 학교기본운영비 : 533,045,000원 * 1교 = 533,045,000

2.목적사업비전입금 488,795 438,858 49,937 학교급식운영비 : 256,996,000원 * 1교 = 256,996,000

급식교육공무직원인건비 : 175,810,000원 * 1

교 =
175,810,000

학교급식식품비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

교육공무직원처우개선비 : 55,988,000원 * 1교

 =
55,988,000

2.자체수입 119,324 146,317 -26,993

1.학부모부담수입 115,984 139,507 -23,523

1.수익자부담수입 115,984 139,507 -23,523

1.급식비 69,264 75,073 -5,809

1.급식비 39,035 44,844 -5,809 교직원급식비 : 4,220원*50명*185일 = 39,035,000

2.우유급식비 30,229 30,229 0 우유급식비 : 430원*380명*185일 = 30,229,000

2.방과후학교활동비 17,200 15,200 2,000

1.방과후학교활동비 17,200 15,200 2,000 방과후학교활동비 : 43,000원*100명*4회  = 17,200,000

3.현장체험학습비 18,000 39,154 -21,154

1.현장체험학습비 18,000 39,154 -21,154
1학년 현장체험학습비 : 20,000원*30명*7학급 

=
4,200,000

3학년 현장체험학습비 : 20,000원*30명*8학급

*2회 =
9,600,000

2학년 현장체험학습비 : 20,000원*30명*7학급 

=
4,200,000

4.졸업앨범비 11,520 10,080 1,440

1.졸업앨범비 11,520 10,080 1,440 졸업앨범비 : 48,000원*30명*8학급 = 11,520,000

2.행정활동수입 3,340 6,810 -3,470
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2022학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 900 4,000 -3,100

1.사용료및수수료 900 4,000 -3,100

1.사용료 900 4,000 -3,100 시설사용료 : 90,000원*10회 = 900,000

2.자산수입 170 570 -400

1.자산매각대 170 570 -400

1.자산매각대 170 570 -400 불용자산 매각대금 : 170,000원*1회 = 170,000

3.기타행정활동수입 2,270 2,240 30

1.이자수입 1,600 1,200 400

1.이자수입 1,600 1,200 400 이자수입(예금,퇴직연금) : 160,000원*10회 = 1,600,000

2.기타행정활동수입 670 1,040 -370

1.기타행정활동수입 670 1,040 -370 시설공사공공요금 : 100,000원*1회 = 100,000

폐식용유매각대금 : 30,000원*12회 = 360,000

법인신용카드포인트 수입 : 100,000원*1회 = 100,000

시흥교복은행 판매수익금 : 100,000원*1회 = 100,000

기타행정활동수입 : 10,000원*1회 = 10,000

3.기타수입 10,000 18,000 -8,000

1.전년도이월금 10,000 18,000 -8,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000

1.순세계잉여금 10,000 15,000 -5,000 순세계잉여금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

2.정산대상재원사용잔액 0 3,000 -3,000

1.정산대상재원사용잔액 0 3,000 -3,000

1.정산대상재원사용잔액 0 3,000 -3,000

세입합계 1,344,804 1,340,911 3,893
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,600 114,272 -73,672

1.기타 교직원보수 33,000 107,372 -74,372

1.기타수당 33,000 107,372 -74,372

1.학교운영지원수당 0 360 -360

1.기타수당 0 360 -360

2.교원연구비 33,000 34,320 -1,320

1.기타수당 33,000 34,320 -1,320 교원연구비 : 55,000원*50명*12월= 33,000,000

3.교육공무직 처우개선수당 0 72,692 -72,692

1.무기계약직원인건비 0 64,992 -64,992

2.맞춤형복지비 0 7,700 -7,700

2.교직원 복지 및 역량강화 7,600 6,900 700

1.교직원역량강화 5,500 5,500 0

1.직무연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 직무연수 경비 : 50,000원*10회= 500,000

2.자격연수 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0 자격연수 경비 : 125,000원*10회= 1,250,000

2.여비 3,750 3,750 0 자격연수 여비 : 375,000원*10회= 3,750,000

2.교직원복지 2,100 1,400 700

1.이전비 2,100 1,400 700

1.여비 2,100 1,400 700 이전비 : 700,000원*3명= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 758,295 697,386 60,909

1.급식 관리 709,038 644,967 64,071

1.학교급식운영 709,038 644,967 64,071

1.조리사인건비 0 14,510 -14,510

1.무기계약직원인건비 0 12,800 -12,800

2.무기계약직원법정부담금 0 1,710 -1,710

2.조리실무사인건비 175,810 177,847 -2,037

1.무기계약직원인건비 154,344 154,355 -11 인건비 : 1,840,000원*6명*11월 121,440,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

위험수당 : 50,000원*6명*10월 3,000,000

연차수당 : 99000원*6명*16일 9,504,000

퇴직적립금 : 3,400,000원*6명 20,400,000

2.기간제직원인건비 2,242 4,484 -2,242 인력풀운영(대체) : 74,720원*6명*5일 2,242,000

3.무기계약직원법정부담금 19,224 19,008 216 국민연금 : 110,000원*6명*12월 7,920,000

고용보험 : 40000원*6명*12월 2,880,000

산재보험 : 25,000원*6명*12월 1,800,000

건강보험 : 92,000원*6명*12월 6,624,000

3.급식재료구입비 446,138 373,427 72,711

1.급식용식재료비 446,138 373,427 72,711 급식용 식재료비 : 44,613,800원*10월= 446,138,000

4.우유급식비 30,229 30,229 0

1.우유급식비 30,229 30,229 0 (수)우유급식비 : 430원*380명*185일= 30,229,000

5.급식운영비 56,861 48,954 7,907

1.일반수용비 36,421 25,714 10,707 (기)소규모수선비 : 600,000원*10월= 6,000,000

(기)덤웨이터 유지보수 : 134,000원*12월= 1,608,000

(기)후드청소비 : 1089,000원*2회= 2,178,000

소모품 구입 : 1,923,820원*10월= 19,239,000

잔반처리 용역비 : 700,000원*10회= 7,000,000

보건증 발급 수수료 : 12,000원*8명*1회= 96,000

(기)급식실 방역 : 50,000원*6회= 300,000

2.전기요금 2,000 5,000 -3,000 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

3.상하수도료 2,000 6,000 -4,000 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

4.연료비 13,200 11,000 2,200 도시가스요금 : 1,200,000원*11월= 13,200,000

5.기타공공요금 240 240 0 (기)전화요금 : 20,000원*12월= 240,000

6.비품구입비 3,000 1,000 2,000 (기)급식기구 구입 : 1000,000원*3회= 3,000,000

2.보건관리 37,189 42,011 -4,822

1.학생및교직원보건안전관리 16,808 23,612 -6,804

1.학교안전공제회비 5,859 5,952 -93
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,859 5,952 -93 학교안전공제회비 : 9,300원*630명= 5,859,000

2.응급학생후송지원 0 60 -60

1.여비 0 60 -60

3.학생건강검사 6,869 13,020 -6,151

1.학생복지비 6,869 13,020 -6,151 건강검진비 : 30,000원*215명= 6,450,000

소변검사비 : 1,000원*419명= 419,000

4.보건실운영 3,900 3,300 600

1.일반수용비 1,240 840 400 보건실 운영비  : 500,000원*1회= 500,000

보수교육비(의료인보수교육, 성고충상담) 

 : 70,000원*2회=
140,000

침구세탁비  : 25,000원*4세트*2회= 200,000

교직원 심폐소생술 교육비 : 10,000원*40

명=
400,000

2.운영수당 700 0 700 보건교육 강사비 : 175,000원*4회= 700,000

3.학생복지비 1,960 1,960 0
감염병예방 물품구입비  : 30,000원*22학

급=
660,000

약품구입비  : 650,000원*2회= 1,300,000

4.비품구입비 0 500 -500

5.교직원건강검사비 180 180 0

1.교직원복지비 180 180 0 교직원 결핵검사비 : 6,000원*30명= 180,000

6.교직원결핵검진 0 1,100 -1,100

1.일반수용비 0 400 -400

2.운영수당 0 700 -700

7.[국고]흡연예방실천학교운영 0 0 0

2.학교환경위생관리 20,381 18,399 1,982

1.먹는물관리 11,981 10,599 1,382

1.일반수용비 11,981 10,599 1,382 정수기 수질검사비 : 11,100원*18대*4회= 800,000

저수조 청소료 : 165,000원*5회= 825,000

정수기 유지관리 용역비 : 850,000원*12월

=
10,200,000

저수조 수질검사비 : 63,000원*1회= 63,000

옥내급수관 수질검사비 : 93,000원*1회 93,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0 공기질 측정비 : 1,200,000원*2회= 2,400,000

3.방역관리 6,000 5,400 600

1.일반수용비 6,000 5,400 600 교사내 방역비 : 300,000원*20회= 6,000,000

4.기타학교환경위생관리 0 0 0

5.[국고]2학기방역활동인력비 0 0 0

6.[목]2학기방역활동인력비 0 0 0

3.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.기타교육격차해소지원 0 0 0

4.학생복지 12,068 10,408 1,660

1.학생장학금운영 200 160 40

1.학생장학금지원 200 160 40

1.학생복지비 200 160 40
시흥교복은행판매수익금장학금지원  : 

200,000원*1명=
200,000

2.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사업운영비 0 0 0

3.학생복지운영 11,868 10,248 1,620

1.졸업앨범제작 11,568 10,128 1,440

1.일반수용비 48 48 0 (기)졸업앨범 보관용 : 48,000원*1부= 48,000

2.교육운영비 11,520 10,080 1,440
(수)졸업앨범 구입비 : 48,000원*30명*8학

급=
11,520,000

2.학생증제작 300 120 180

1.교육운영비 300 120 180 학생증 제작비 : 300,000원*1회= 300,000

3.기본적 교육활동 108,929 137,426 -28,497

1.교과 활동 64,724 67,972 -3,248

1.교과활동지원 6,515 8,560 -2,045

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.기초학력지도 600 4,200 -3,600
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 600 4,200 -3,600 학력향상 신장 운영비 : 200,000원*3학년= 600,000

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 1,700 300

1.교육운영비 2,000 1,700 300 학생주도프로젝트운영 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.인성및예절교육 2,480 1,860 620

1.교육운영비 2,480 1,860 620 인성교육활동비 : 2,000원*620명*2회= 2,480,000

5.기타교과활동지원 635 0 635

1.일반수용비 500 0 500 교과서배부작업비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 135 0 135 계기교육 현수막 제작 : 45,000원*3회= 135,000

6.(목)맞춤학습상담 0 0 0

7.(목)교과보충집중프로그램운영비 0 0 0

2.국어 교과활동 300 300 0

1.국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 국어교과 수업재료구입 : 50,000원*6회= 300,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.사회교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 사회교과 수업재료구입 : 50,000원*6회= 300,000

2.역사교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 역사교과 수업재료구입 : 50,000원*6회= 300,000

3.윤리(도덕)교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 도덕교과 수업재료구입 : 50,000원*6회= 300,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.수학교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
수학교과  수업 물품 구입 : 100,000원*6

회=
600,000

5.과학 교과활동 23,380 20,550 2,830

1.과학교과운영 9,200 11,300 -2,100

1.교육운영비 9,200 9,300 -100 실험재료비 : 200,000원*23학급= 4,600,000

실험복 세탁비 : 300,000원*1회= 300,000

과학실습용 교구구입 및 교구 수리 : 

2,000,000원*2회=
4,000,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학대회 물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.기술교과운영 8,890 4,650 4,240

1.교육운영비 7,040 4,650 2,390
기술실험실습비(2학년) : 10,000원*30명*8

학급=
2,400,000

기술실험실습비(3학년) : 10,000원*33명*8

학급=
2,640,000

기술교과 재료 구입 : 1000,000원*2회= 2,000,000

2.비품구입비 1,850 0 1,850 기술실 비품구입비 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

3.가정교과운영 5,290 4,600 690

1.일반수용비 100 100 0 가정 실습복 세탁비 : 25,000원*4회= 100,000

2.교육운영비 5,040 4,500 540
가정실험실습비(2학년) : 10,000원*30명*8

학급=
2,400,000

가정실험실습비(3학년) : 10,000원*33명*8

학급=
2,640,000

3.비품구입비 150 0 150 가정실 비품구입비 : 150,000원*1회= 150,000

6.체육 교과활동 8,100 6,100 2,000

1.체육교과운영 8,100 6,100 2,000

1.일반수용비 200 200 0 체육시설 유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 600 600 0 체육교사 피복비 : 200,000원*3명*1회= 600,000

3.교육운영비 7,300 5,300 2,000 체육교구 및 용품 구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

학교스포츠클럽 운영지원 : 1,650,000원*2

회=
3,300,000

체육대회운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

7.예술 교과활동 5,527 7,600 -2,073

1.음악교과운영 927 3,000 -2,073

1.교육운영비 927 3,000 -2,073 사물놀이반 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

음악교구 및 물품구입 : 426,400원*1회 427,000

2.미술교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0 미술실습 재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

미술실습비 : 4,000원*450명*2회= 3,600,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,000 300

1.외국어교과운영 1,300 1,000 300
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,300 1,000 300
영어교과 도서 및 물품구입 : 250,000원

*2=
500,000

기자재구입 및 유지보수 : 500,000원*1회= 500,000

생활일본어교과 수업재료구입 : 50,000원

*6회
300,000

9.선택 교과활동 3,900 3,450 450

1.선택교과운영 3,600 3,150 450

1.교육운영비 3,600 3,150 450
3학년 특별프로그램 운영비 : 3,000원*5회

*30명*8학급= 
3,600,000

2.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 한문교과 재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

10.특수교육교과활동 11,802 16,132 -4,330

1.특수교육교과운영 11,022 15,220 -4,198

1.교육운영비 11,022 15,220 -4,198 교재교구구입 : 50,000원*13명*2회= 1,300,000

수업및학습소모품구입 : 30,000원*13명*10

회=
3,900,000

장애이해교육비 : 200,000원*2회= 400,000

진로직업교육비 : 30,000원*13명*10회= 3,900,000

성교육비 : 152,200원*10회= 1,522,000

2.특수교육지도사인건비 0 0 0

3.기타특수교육운영 0 0 0

4.특수학급운영지원 0 0 0

5.직업실습지원 0 0 0

6.현장체험학습 780 912 -132

1.교육운영비 780 912 -132
사회적응활동 및 현장체험학습비 : 12,000

원*13명*5회= 
780,000

7.[국고]특수학급방역활동인건비(국고) 0 0 0

11.정보교과활동 2,400 2,780 -380

1.정보교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 정보교과 재료구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.학습준비물지원 2,100 2,480 -380

1.학습준비물 2,100 2,480 -380
정보교과 학습준비물 구입 : 5,000원*30명

*7학급*2회=
2,100,000

2.창의적 체험활동 44,205 69,454 -25,249
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 7,450 11,650 -4,200

1.학생자치회활동운영 2,450 2,450 0

1.학생복지비 2,450 2,450 0
신입생맞이 행사용품 구입 : 100,000원*1

회=
100,000

교복주간 행사용품 구입 : 50,000원*2회= 100,000

캠페인활동물품 구입 : 50,000원*5회= 250,000

임원리더쉽 운영비 : 500,000원*2회= 1,000,000

학생자치회 운영비 : 250,000원*4회= 1,000,000

2.학급운영비 0 2,200 -2,200

1.교육운영비 0 2,200 -2,200

3.학교축제운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 정왕중 축제운영 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

4.각종체육대회및체전활동지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

2.현장체험학습활동 18,000 39,154 -21,154

1.수련활동 0 26,554 -26,554

1.교육운영비 0 26,554 -26,554

2.현장체험학습 18,000 12,600 5,400

1.교육운영비 18,000 12,600 5,400
(수) 1학년 현장체험학습 : 20,000원*30명

*7학급=
4,200,000

(수)3학년 체험학습비 : 20,000원*2회*30

명*8학급=
9,600,000

(수) 2학년 현장체험학습 : 20,000원*30명

*7학급=
4,200,000

3.동아리활동 1,000 1,000 0

1.동아리활동 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0
학생동아리활동 물품구입 : 500,000원*2회

=
1,000,000

2.학교스포츠클럽활동 0 0 0

3.기타동아리활동 0 0 0

4.(목)사회성회복학생활동비 0 0 0

4.봉사활동 3,200 3,200 0

1.환경미화활동 3,200 3,200 0
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,200 3,200 0 청소용품 구입 : 400,000원*8회= 3,200,000

5.진로활동 14,555 14,450 105

1.자기이해활동 3,780 3,720 60

1.교육운영비 3,780 3,720 60 표준화 검사비 : 6,000원*630명= 3,780,000

2.진로체험활동 9,200 9,400 -200

1.교육운영비 9,200 9,400 -200 진로체험 버스임차료 : 400,000원*8학급= 3,200,000

진로체험비 : 15,000원*200명= 3,000,000

진로탐색의날 : 15,000원*200명= 3,000,000

3.진로교과운영 1,260 620 640

1.교육운영비 1,260 620 640 수업재료비 : 2,000원*630명= 1,260,000

4.진로진학상담활동 315 310 5

1.교육운영비 315 310 5 물품구입 : 500원*630명= 315,000

5.진로진학실운영 0 400 -400

1.비품구입비 0 400 -400

3.자유학기(년) 활동 0 0 0

1.자유학기(년)제활동 0 0 0

1.자유학년제활동 0 0 0

4.선택적 교육활동 37,259 34,841 2,418

1.방과후학교 운영 17,200 15,200 2,000

1.방과후학교운영 17,200 15,200 2,000

1.방과후학교운영 17,200 15,200 2,000

1.운영수당 14,168 12,000 2,168 (수)방과후 강사비 : 35,000원*100명*4회= 14,000,000

(수)방과후 수용비 : 10,500원*4개*4회= 168,000

2.교육운영비 3,032 3,200 -168 (수)방과후 재료비 : 37,900원* 20명*4회= 3,032,000

2.독서활동 20,059 19,641 418

1.독서활동운영 20,059 19,641 418

1.도서구입 14,490 13,510 980

1.도서구입비 14,490 13,510 980 도서구입 : 7,245,000원*2회= 14,490,000
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전년도
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2.도서관운영 1,788 1,900 -112

1.일반수용비 1,000 1,000 0 도서관용품 구입비 : 250,000원*2회= 500,000

도서구입마크 작업비 : 250,000원*2회= 500,000

2.교육운영비 788 900 -112 정기간행물 : 112,500원*7종= 788,000

3.독서활동운영 2,581 2,581 0

1.교육운영비 2,281 2,281 0 독서기록장구입 : 1,300원*35명*22학급= 1,001,000

독서교육 운영비 : 40,000원*22학급= 880,000

미디어리터러시교육 : 100,000원*4회= 400,000

2.학생복지비 300 300 0 독서동아리 운영비 : 30,000원*10회= 300,000

4.독서관련행사운영 1,200 1,650 -450

1.운영수당 500 500 0 작가와의만남 강연비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 700 1,150 -450 도서관행사 및 홍보비 : 70,000원*10회= 700,000

3.기타 선택적 교육활동 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

1.다문화교육운영 0 0 0

2.다문화교육프로그램운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 43,297 74,592 -31,295

1.교무업무 운영 7,477 37,232 -29,755

1.교무학사운영 7,477 37,232 -29,755

1.교무학사운영 2,301 3,186 -885

1.교육운영비 2,301 3,186 -885 교무수첩 제작 : 13,000원*56부= 728,000

상장용지 구입 : 160원*2,000장= 320,000

시간표작성프로그램 사용료 : 275,000원*1

회=
275,000

출석부 제작 : 16,000원*23학급= 368,000

컴시간알리미(핸드폰) 사용료 : 110,000*1

회=
110,000

학교생활기록부 작성요령 책자 : 10,000원

*50부=
500,000

2.입학식,졸업식행사 1,156 1,070 86

1.교육운영비 1,156 1,070 86 입학식 행사물품 구입 : 250,000원*1회= 250,000
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졸업장 인쇄비 : 2,200원*230명= 506,000

졸업식 행사물품 구입 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식 상품 구입 : 100,000원*1회= 100,000

3.교육활동홍보 2,804 2,540 264

1.교육운영비 2,804 2,540 264 학교 설명회 책자 : 5,000원*200명= 1,000,000

학교 설명회 소모품 구입 : 100,000원*1회

=
100,000

가정통신문프로그램이용료 : 132,000원*12

개월=
1,584,000

나이스알리미이용료 : 10,000원*12개월= 120,000

4.교육과정평가 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0
성적처리용 답안지 구입 : 484,000원

+132,000원=
616,000

성적처리용 소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.행정실무사(교무)인건비 400 29,620 -29,220

1.무기계약직원인건비 400 26,020 -25,620 (기)시간외수당 : 200,000원*2명 = 400,000

2.무기계약직원법정부담금 0 3,600 -3,600

2.생활지도운영 5,300 4,300 1,000

1.학생생활상담지도 2,600 2,300 300

1.학생생활지도운영 0 0 0

2.위클래스(센터)운영 2,600 2,200 400

1.일반수용비 100 100 0
보수교육비(청소년상담사보수교육 등)  : 

50,000원*2회=
100,000

2.운영수당 600 400 200 강사비(원고료) : 50,000원*12회= 600,000

3.교육운영비 1,700 1,600 100 상담자료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

위클래스 운영비 : 200,000원*4회 = 800,000

또래상담반 운영비 : 100,000원*4회= 400,000

심성수련 운영비 : 100,000원*1회= 100,000

4.비품구입비 200 100 100 위클래스 비품구입비 : 100,000원*2회= 200,000

3.상담실운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100

4.학생보호인력운영 0 0 0
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5.(목)학교내 대안교실 운영 0 0 0

2.학교폭력예방 2,200 1,500 700

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 교육활동보호 운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교폭력예방지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 친구사랑의 날 운영비 : 500,000원*2회 1,000,000

3.학교폭력관련연수지원 0 0 0

4.안심알리미서비스 200 500 -300

1.일반수용비 200 500 -300 CCTV유지보수 : 100,000원*2회= 200,000

5.(시)다가치평화학교 0 0 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 안전체험교실 운영비 : 250,000원*2회= 500,000

3.연구학교 운영 0 0 0

1.연구학교운영 0 0 0

1.시도교육청지정 0 0 0

4.학습지원실 운영 30,520 33,060 -2,540

1.방송실운영 7,000 8,000 -1,000

1.방송실운영 7,000 8,000 -1,000

1.교육운영비 6,000 7,000 -1,000 방송실 소모품 구입 : 300,000원*2회= 600,000

방송장비 수리비 : 200,000원*12회= 2,400,000

방송장비 및 소모품 구입 : 300,000원*10

회=
3,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0 비품 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.정보화실운영 23,520 25,060 -1,540

1.학교정보화지원 600 600 0

1.기타자산취득비 600 600 0 소프트웨어 구입 : 300,000원*2회= 600,000

2.학내망관리 4,800 5,200 -400

1.일반수용비 4,800 5,200 -400 학내망 관리 : 100,000원*12회= 1,200,000
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학내전산망 및 부대장비 유지보수 용역 : 

300,000원*12회=
3,600,000

3.정보화기자재구매및관리 13,620 14,760 -1,140

1.일반수용비 6,600 6,600 0 기자재 유지보수 : 300,000원*12회= 3,600,000

프린터,복사기 소모품 구입 : 250,000원

*12회=
3,000,000

2.비품구입비 7,020 8,160 -1,140 노트북 구입 : 1,200,000원*5대= 6,000,000

정보화 기자재 구입 : 510,000원*2회= 1,020,000

4.기타정보화실운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
컴퓨터실 기자재 유지보수 : 100,000원*12

회=
1,200,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0 컴퓨터실 소모품 구입 : 350,000원*2회= 700,000

컴퓨터실 기자재 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

3.기타자산취득비 1,000 1,000 0
컴퓨터실 소프트웨어 구입 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

5.교육여건 개선 0 0 0

1.교육환경개선 0 0 0

1.기타교육환경개선 0 0 0

2.(목)학교급식환경개선 0 0 0

3.(목)물품관리시스템도입지원금 0 0 0

6.학교 일반운영 355,924 278,394 77,530

1.학교기관 운영 139,177 103,365 35,812

1.부서기본운영 78,825 76,813 2,012

1.교장실운영 11,968 12,004 -36

1.일반업무추진비 8,500 8,500 0 경조사비 : 50,000원*10회= 500,000

내빈접대 : 200,000원*10회= 2,000,000

학생, 교직원 간담회 및 협의회 : 560,000

원*10회=
5,600,000

학교교육행사 : 40,000원*10회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,504 -36 직책급업무추진비 : 289,000원*12월= 3,468,000

2.교육행정실운영 48,995 46,843 2,152

1.일반수용비 20,275 17,823 2,452 복사용지 구입 : 800,000원*4회= 3,200,000

중질지 구입 : 1,000,000원*2회=  2,000,000
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사무용품 구입 : 350,000원*10회= 3,500,000

등사용 소모품 구입 : 500,000원*8회= 4,000,000

복사기,팩스 소모품 : 200,000원*3회= 600,000

신문 및 잡지 구독료 : 80,000원*12월= 960,000

전자입찰계약 수수료 : 70,000원*12월= 840,000

기타 수수료 : 279,900원*10회= 2,799,000

복합기 임차료 : 176,000원*12월= 2,112,000

신용카드 수수료 : 22,000원*6월*2회= 264,000

2.기타공공요금 1,400 1,000 400 우편요금 : 100,000원*10월= 1,000,000

재정보증보험 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 24,000 26,400 -2,400 여비 : 2,000,000원*12월= 24,000,000

4.교직원복지비 320 320 0 특근매식비 : 8,000원*4명*10회= 320,000

5.비품구입비 3,000 1,300 1,700 사무용비품 구입 : 600,000원*5회= 3,000,000

3.교무실운영 13,614 13,246 368

1.일반수용비 12,004 11,636 368 복합기임차료 : 792,000원*12월= 9,504,000

사무용품구입등 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.교직원복지비 920 920 0 (교무)특근매식비 : 8,000원*10명*10회= 800,000

(연구부)특근매식비 : 8,000원*5명*3회= 120,000

3.일반업무추진비 690 690 0 교무업무협의회비 : 10,000원*11명*2회= 220,000

학교생활기록부 점검 연수 다과 구입 : 

3,000원*40명=
120,000

학교설명회 다과 구입 : 150,000원*1회= 150,000

졸업식 다과구입 : 200,000원*1회= 200,000

4.기타부서(실)운영 4,248 4,720 -472

1.일반업무추진비 4,248 4,720 -472
학교운영위원회 간담회 : 10,000원*12명*4

회=
480,000

학부모명예교사 다과 및 중식 제공 : 

10,000원*18명*2회=
360,000

진학설명회 다과 구입 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정수립 협의회비 : 8,000원*48명*2

회=
768,000

평가출제 협의회비 : 3,000원*55명*2회= 330,000
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학교평가 협의회비 : 11,000원*55명*2회= 1,210,000

학부모회운영 다과비 : 10,000원*20명*2회

=
400,000

학교폭력전담기구 운영비 : 150,000원*2회

=
300,000

학부모폴리스운영 : 150,000원*2회= 300,000

2.행정지원인력운용 60,352 26,552 33,800

1.행정실무사(행정)인건비 560 14,810 -14,250

1.무기계약직원인건비 200 13,010 -12,810 (기)시간외수당 : 200,000원*1명= 200,000

2.기타수당 360 0 360 교육공무직 관리수당 : 30,000*1명*12월 = 360,000

3.무기계약직원법정부담금 0 1,800 -1,800

2.사회복무요원인건비 3,804 11,742 -7,938

1.기간제직원인건비 3,754 11,542 -7,788 사회복무요원 보수 : 608500원*4월 2,434,000

사회복무요원 교통비 : 3000원*120일 360,000

사회복무요원 중식비 : 8000원*120일 960,000

2.일반수용비 50 200 -150 사회복무요원 운영물품  : 50,000원*1명= 50,000

3.기타행정지원인력운용 55,988 0 55,988

1.무기계약직원인건비 55,988 0 55,988 (목)정액급식비 : 10,448,000*1교 = 10,448,000

(목)근속수당 : 32,340,000*1교 = 32,340,000

(목)정기상여금 : 3,600,000*1교 = 3,600,000

(목)가족수당 : 4,800,000*1교 = 4,800,000

(목)명절휴가비 : 4,800,000*1교 = 4,800,000

2.시설 장비 유지 211,847 172,129 39,718

1.학교시설장비유지 211,847 172,129 39,718

1.공공요금및제세공과금 59,900 54,500 5,400

1.전기요금 41,400 36,000 5,400 전기요금 : 3,450,000원*12월= 41,400,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0 상하수도요금 : 500,000원*12월= 6,000,000

3.연료비 2,400 2,400 0 도시가스요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

4.기타공공요금 10,100 10,100 0 승강기정기점검 :  200,000원*2회= 400,000

위성방송수신료 :  30,000원*12월= 360,000
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유선전화요금 :  50,000원*12월= 600,000

인터넷전화요금 :  240,000원*12월= 2,880,000

인터넷통신요금 :  430,000원*12월= 5,160,000

환경개선부담금 :  300,000원*2월= 600,000

가스정기점검 : 100,000원*1회= 100,000

2.시설일반관리 111,747 77,733 34,014

1.일반수용비 111,297 77,283 34,014 CCTV 녹화장비 임대료 : 99,000원*12월= 1,188,000

CCTV 임대료 : 22,000원*12월= 264,000

무인경비 용역료 : 341,000원*12월= 4,092,000

건물유지비(총액) : 771,000원*10회= 7,710,000

소규모수선비 : 7,213,900원*10회= 72,139,000

소방안전협회비 : 50,000원*1회= 50,000

시설소모품구입비 : 550,000원*12회= 6,600,000

폐기물처리비 : 1,056,000원*3회= 3,168,000

화장실 비데 유지보수비 : 48,800원*12월= 586,000

화장실 소모품 구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

공기청정기관리 용역 : 50,000원*4대*12월

=
2,400,000

소방시설관리 용역 : 240,000원*12월= 2,880,000

승강기유지보수 용역 : 395,000원*12월= 4,740,000

전기안전점검 용역 : 290,000원*12월= 3,480,000

2.교직원복지비 450 450 0 작업복 구입 : 150,000원*3명*1회= 450,000

3.당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 당직실물품구입 : 200,000원*3회  = 600,000

4.특수운영직군(시설미화원)인건비 16,240 16,200 40

1.기간제직원인건비 14,700 14,600 100 인건비 : 1,000,000원*1명*12월 12,000,000

퇴직금 : 1,500,000원*1명 1,500,000

연차수당 : 40,000원*1명*15일 600,000

명절휴가비 : 300000원*1명*2회 600,000
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700,000원*1명 700,000

3.기간제직원법정부담금 840 900 -60 건강보험 : 40000원*1명*12회 480,000

고용보험 : 15000원*1명*12회 180,000

산재보험 : 15000원*1명*12회 180,000

5.특수운영직군(시설당직원)인건비 23,360 23,096 264

1.기간제직원인건비 21,580 21,400 180 인건비 : 1,500,000원*1명*12월 18,000,000

퇴직금 : 1,600,000원*1명 1,600,000

명절휴가비 : 540000원*1명*2회 1,080,000

연차수당 : 60000원*1명*15일 900,000

2.맞춤형복지비 700 700 0 맞춤형복지비 : 700,000원*1명 700,000

3.기간제직원법정부담금 1,080 996 84 건강보험 : 60000원*1명*12월 720,000

고용보험 : 14000원*1명*12월 168,000

산재보험 : 16000원*1명*12월 192,000

6.시설관리용역 0 0 0

3.학교운영 협력 4,900 2,900 2,000

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.학교운영위원회운영 400 400 0

1.여비 400 400 0 참석여비 : 10,000원*8명*5회= 400,000

2.학부모협력 4,500 2,500 2,000

1.학부모회운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 행사용품 구입 : 10,000원*40명*5회= 2,000,000

2.여비 500 500 0 학부모여비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.학부모교육및활동지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학부모회활동 : 500,000원*4회 2,000,000

7.학교시설 확충 500 1,000 -500

1.시설확충 및 개선 500 1,000 -500

1.시설확충및개선 500 1,000 -500

1.노후시설개선 0 0 0
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2022학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.인조잔디운동장보수 500 1,000 -500

1.시설적립금 500 1,000 -500
인조잔디운동장 보수적립금 : 500,000원*1

회=
500,000

3.학교환경개선 협력사업 0 0 0

8.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.반환금 0 3,000 -3,000

1.반환금 0 3,000 -3,000

1.정산대상재원집행잔액 0 2,000 -2,000

1.반환금 0 2,000 -2,000

2.교육경비이자반환금 0 1,000 -1,000

1.반환금 0 1,000 -1,000

세출합계 1,344,804 1,340,911 3,893

박민정 2022년 02월 07일 14시 13분 07초 26 경기도교육청 정왕중학교




